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Anotace:

Tématem bakalářské práce je role a funkce japonských učitelů. V práci popíši jejich

postavení v japonské společnosti, profil, kvalifikaci, profesi a vývoj učitelství. Cílem práce je

zkoumání této problematiky v časovém rozmezí od 80. let 20. století dodnes s důrazem na

90. léta, odvození základních problémů a navržení vhodných řešení budoucího vývoje

učitelství v Japonsku.

Délka práce je 50 stránek.

Annotation:

The theme of this work is the role and functions of the Japanese teachers. In my work

I will describe their position in the Japanese society, profile, qualification, profession and its

history. The aim of this work is examining these questions from 80´s of the twentieth century

until now with emphasis on 90´s, deriving the basic problems and and suggestion of

appropriate solutions for future development of teaching in Japan.

The work contains 50 pages.

Klíčová slova: Japonsko, japonský školský systém, japonský učitel, vzdělání

Keywords: Japan, Japanese school systém, Japanese teacher, education
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Poznámka

Japonská jména jsou uvedena v japonském pořadí, tedy nejprve rodové jméno a poté

jméno osobní.

Pro přepis japonských slov jsem použila českou transkripci.
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1. Úvod

Systém školství hraje ve všech zemích důležitou roli. Ve školách získávají lidé

základní vzdělání, učí se číst, psát, počítat a také navazují první mezilidské vztahy. V rodině

a ve škole se formuje náš charakter a schopnosti. V rodině jsou to naši rodiče, kteří nás učí a

vedou správným směrem, ve školách jsou to učitelé. A o učitelích, jejich funkcích,

problémech i pozitivech vztahujících se k jejich povolání jsem se rozhodla napsat tuto práci.

Kvalita vzdělávání ve velké míře závisí právě na nich. Proto je důležité umožnit jim vysokou

úroveň vzdělání na vysokých školách, dobré pracovní podmínky, plat úměrný jejich

namáhavé a důležité práci, dobrý sociální statut. Jak tyto podmínky v Japonsku splňují, aby

si tamější učitelé udrželi nadšení pro svou práci, rozvedu v jednotlivých kapitolách.

Svou práci jsem rozdělila do několika logicky navazujících kapitol a podkapitol.

Nejprve uvádím stručnou charakteristiku japonského školského systému. Alespoň nástin

fungování japonského školství považuji za důležitý pro pochopení souvislostí a termínů

zmiňovaných v dalších kapitolách. Dále přecházím k samotnému tématu. Jako první uvádím

charakteristiku jejich profese a vývoj učitelství od 19. století. V dalších kapitolách se věnuji

jednotlivým aspektům učitelské profese jako jsou mzda, pracovní doba, postavení učitelů ve

společnosti a další. Všechny podkapitoly jsou za sebe souvisle řazeny tak, aby navazovaly a

vytvořily ucelený soubor informací o japonských učitelích, jejich postavení v japonské

společnosti, pracovní náplni, funkcích, přístupu k práci atd.

V samotném závěru práce jsem se zamyslila nad systémem učitelství v Japonsku, nad

jeho současným fungováním a vývojem do budoucna, nad možnými řešeními problémů

s touto tématikou souvisejících.
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1.1 Úvod do japonského školského systému (gakkó kjóiku seidoቇᩞᢎ⢒ቇᩞᢎ⢒ቇᩞᢎ⢒ቇᩞᢎ⢒

೙ᐲ೙ᐲ೙ᐲ೙ᐲ)

„Vzdělání se zaměřuje na celkový rozvoj osobnosti, snaží se vychovat lidi, kteří budou

milovat pravdu a spravedlnost, ctít hodnotu jedince, respektovat práci, mít hluboký smysl pro

zodpovědnost, a kteří budou naplněni nezávislým duchem a spoluvytvářet poklidný stát a

společnost.“1

Japonská tradice zdůrazňuje respekt ke společnosti a zavedenému řádu a

upřednostňuje skupinové cíle před zájmy osobními. Školní vzdělávání též klade důraz na

pracovitost, sebekritiku a dobré studijní návyky. Pro děti jsou školní léta dobou, kdy veškerý

svůj čas a energii věnují zejména učení a školním aktivitám.2 Velká většina školního života

je buď přímo nebo nepřímo zasvěcena výuce správných postojů, morálních hodnot a rozvoji

lidského charakteru s cílem vytvoření občana, který je gramotný, ale zároveň i sladěný se

základními hodnotami kultury a společnosti. Důležitou roli ve společnosti i ve školství hraje

kromě vlivu učitele i vztah matky a dítěte.3 Matka se dítěti plně věnuje a dbá na to, aby se mu

dostalo maximální kvality vzdělání.

Základní principy vzdělání v Japonsku jsou stanoveny v Základním zákoně o vzdělání

z roku 1947. V preambuli tohoto zákona jsou představy Japonců o vzdělání vyjádřeny takto:

V Ústavě Japonska jsem prokázali touhu přispívat k rozvoji celosvětového míru4 a

lidskosti vybudováním demokratického a kulturního státu. Realizace této myšlenky plně závisí

na moci vzdělávání. Naší hlavní snahou bude rozvoj lásky k pravdě a míru a šíření

vzdělanosti vytvářející bohatou a jedinečnou kulturu.

Vzdělání se zaměří na celkový rozvoj osobnosti lidí zdravých na těle i na duchu, kteří

budou milovat pravdu a spravedlnost, budou si vážit osobních hodnot, ctít práci a budou mít

1 Cíl vzdělávání ze Základního zákona o vzdělávání; ISHIZAKA, Kazuo. School Education in Japan. Tōkyō: International
Society for Educational Information. 1990. s. 9 (Dále citováno jako: School Education in Japan)
2 HENDRY, Joy. Understanding Japanese Society. London, New York: Routledge, 1995. 2.vyd. s. 86 (Dále citováno jako:
Understanding Japanese Society)
3 WHITE, Merry. The Japanese Educational Challenge: A Commitment to Children. 1. vyd. Tokyo, 1987. s. 21 (Dále
citováno jako The Japanese Educational Challenge: A Commitment to Children)
4 Tato silně pociť ovaná potřeba šířit celosvětový mír se v Japoncích zakořenila po útocích na Hirošimu a Nagasaki z roku
1945
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hluboký smysl pro zodpovědnost. Tito lidé prodchnutí nezávislou duší společně stvoří klidný

stát a společnost.5

Současný japonský školský systém vznikal krátce po druhé světové válce mezi lety

1947 a 1950, přičemž za vzor si vzal systém americký. Školský systém tvoří 9 let povinného

vzdělání, po nichž následují 3 roky vyšší střední školy a 3-6 let na univerzitě (záleží na typu

školy).6

Většina japonských dětí se začíná vzdělávat již v mateřských školách, které však

nejsou součástí oficiálního vzdělávacího systému. Po mateřské škole (jóčien ᐜ ⒩ ࿦)

navštěvují šestiletou základní školu (šógakkó ዊ ቇ )ᩞ. Ze základní školy pokračují na nižší

střední školu (čúgakkó ਛ ቇ )ᩞ, která má tři ročníky. Jednotlivé stupně škol fungují zcela

odděleně a nezávisle na sobě. Po absolvování nižší střední školy pokračuje zhruba 95% dětí

ve studiu na vyšší střední škole (kótógakkó 㜞 ╬ ቇ )ᩞ, která má opět tři ročníky a není

ukončena žádnou závěrečnou zkouškou připomínající naši zkoušku maturitní. Zbývajících

5% dětí se vyučí nějaké řemeslo nebo jde ihned pracovat. Ze střední školy odchází přibližně

35% studentů na univerzity (viz obrázek 1).

Školní rok začíná 1. dubna a končí 31. března následujícího roku, je rozdělen do tzv.

trimestrů, které jsou ohraničeny prázdninami. První trimestr trvá od 1. dubna do 15. července,

druhý trimestr od 1. září do 15. prosince a třetí trimestr od 1. ledna do 15. března. Japonští

školáci proto mají hlavní letní prázdniny půldruhého měsíce (od 16. 7. do 31. 8.) a kromě

toho mají zimní prázdniny od 16. prosince do 5. ledna a jarní prázdniny od 16. 3. do 31. 3.

Podobný systém dělení školního roku na tři období dodržují většinou i vyšší střední školy –

některé však mají jenom dvě pololetí. Na vysokých školách je zaveden převážně

dvousemestrální systém studia. Školní rok má zákonem stanovený minimální počet

vyučovacích dnů na 210. Dříve výuka probíhala šest dní v týdnu, přičemž v sobotu byla

zkrácená. To platilo do roku 2002. I přestože je od roku 2002 vyučovací týden pětidenní,

mnoho učitelů pracuje i během víkendu a jejich přítomnost na škole je vyžadována i

v průběhu letních prázdnin.7


[…]


žen-ředitelek nízké, v posledních letech stoupají. V roce 1995 čítaly ženy 9,6% na

ředitelských pozicích na základních školách (61% všech učitelů na základních školách

tvořily ženy!), na školách nižších a vyšších středních byly jejich počty ještě menší (viz

obrázek 6) (MOE, 1995).119

Ženy učitelky můžeme rozdělit na šest typů. Prvním je učitelka starající se o školní

správu, chod školy a své běžné povinnosti pedagoga.. Druhým jsou ženy soustřeďující se na

pedagogické cíle a výuku ve třídách a bez hlubšího zájmu o školní administrativu. Třetím

typem, mezi ženami nejrozšířenějším, je žena balancující na pomezí školy a rodiny, žena

usilující o naplnění v obou směrech, často ale frustrovaná kompromisy, ke kterým je nucena

přistupovat. Čtvrtým typem jsou učitelky reformátorky, které se snaží o zlepšení pracovních

podmínek učitelů a zavádění modernějších pedagogických metod. Pátým typem jsou ženy

plnící své pracovní povinnosti, ale zároveň se věnující i svým zájmům a osobnímu životu.

Poslední typ tvoří učitelky, které jejich práce příliš nenaplňuje a uvažují o brzké rezignaci.

Stejně jako u mužů se tyto postoje mění spolu s věkem. V průběhu prvních třech letech

kariéry se ženy přiklánějí k třídnímu (39,6% na základních školách, 28,9% na nižších

středních školách) anebo „egoistickému“ zaměření (47,9%; 56,7%). Mezi čtvrtým a

dvacátým rokem učitelství, většinou ve věku 25 až 42 let, v době kdy se věnují rodině, je

dominantní pracovně-rodinné zaměření spolu s velkým zájem o třídy samotné. Když je

ženám 45 let a více, čili v době, kdy jejich děti již nevyžadují tolik péče, začínají se více

zajímat o školní administrativu (20% na základních školách, 14% na nižších středních

118 Education in Contemporary Japan: Inequality and Diversity, s. 180
119 Education in Contemporary Japan: Inequality and Diversity, s. 185-186
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školách). Ostatní učitelky, zejména ty na nižších středních školách, se spíše než školní

administrativě věnují svým koníčkům, např. divadlu a hudbě (1994).120

120 Education in Contemporary Japan: Inequality and Diversity, s. 186
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3. Závěr

Ve své práci jsem zkoumala učitelskou profesi v Japonsku. Nástinem fungování

japonského školství v první kapitole jsem tuto tématiku uvedla do širšího kontextu a

vysvětlila základní pojmy týkající se školství i učitelství v Japonsku. Dále jsem přešla

k samotnému tématu práce.

Hlavním těžištěm práce bylo rozebrat a zhodnotit pracovní podmínky a postavení

učitelů v japonské společnosti, s poukázáním na související problémy, pozitiva a negativa.

V Japonsku je o učitelskou profesi stále velký zájem, a to i přes komplikace, které s sebou

toto povolání přináší. Tento paradox jsem ve své práci také vysvětlila. Ujasnila jsem též

důvod, proč jsou učitelé v Japonsku tak váženými osobnostmi, proč se cítí přepracováni, jaké

radosti a problémy jim žáci způsobují, jak se vypořádávají ženy s touto náročnou profesí.

Ze zdrojů, z kterých jsem čerpala, jsem získala velmi cenné informace, které mi

pomohly problematiku učitelství rozebrat a zamyslet se nad řešeními. Jedním z nich by bylo

zkrácení pracovní doby učitelů a omezení jejich povinností vztahujících se ke škole, a to

zejména o prázdninách. Prázdniny by měly být dobou, kdy si žáci i učitelé odpočinou, aby se

poté mohli opět plně věnovat svým povinnostem. Bez nich je školní rok nekonečný a

vyčerpávající kolotoč. U učitelek a matek dětí to platí dvojnásob. Stejně tak by měl být

omezen přesun učitelů na jiné školy. Osobně si myslím, že na jedné škole mohou vystřídáním

několika desítek tříd a stovek žáků získat dostatek zkušeností pro svou profesi i bez transferů,

které jim pracovní dny mohou prodloužit až o několik hodin.

Platové podmínky jsou dobré a stejně tak bezproblémové jsou i podmínky pro muže a

ženy na pracovištích. Problematické mohou být vztahy učitelů a žáků. Není dobré do jejich

vztahů začleňovat ještě osobní problémy dětí, které se často stydí před učitelem otevřeně

mluvit. Zde navrhuji zavedení školních psychologů, ke kterým by děti mohly docházet

dobrovolně. Rozhodně by to pro ně bylo přijatelnější. Když své problémy řeší s učitelem

během vyučování, snižuje to jejich schopnost soustředění a vytváří to na ně i nežádoucí

psychický tlak. Psychologové by tak usnadnili výuku oběma stranám a také snížili počet

povinností dopadajících na bedra učitelů. Snížení povinností by jistě umožnilo i najímání

učitelů na částečný úvazek, zejména učitelky na mateřské dovolené by tuto možnost jistě

ocenily.
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Jak jsem již uvedla v práci, nepřikládala bych takovou váhu učitelským licencím.

Průběžné doplňování vzdělání učitelů naopak za důležité považuji. Na jejich školní pozice

bych je ale vybírala dle dovedností, které by předvedli při např. zkušebním týdnu výuky.

Pokud by prošli požadavky školy, ředitel by je přijal na příslušnou pracovní pozici.

Celkově se dá říci, že si japonští učitelé vedou dobře, mají vysoký sociální statut,

vysoké platové ohodnocení, jen by bylo dobré odebrat jim pracovní zátěž ve výše zmíněných

oblastech a umožnit jim větší svobodu i odpočinek. Následkem toho by se mohlo stát, že by

již tak často neuvažovali nad ukončením učitelské profese a s radostí by se jí věnovali nadále

jako svému životnímu poslání.
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