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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 2

Logická stavba práce (6 b) 3
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2

CELKEM 12

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě, do níž navrhuji následující podněty:

• s. 14, pojem kizuna vyžaduje hlubší definici a usouvztažnění s ostatními aspekty
učitelské práce - osnovami

• Jakou logiku má zařazení oddílu 2.1 Vývoj učitelské profese od 19. století
doprostřed výkladu o učitelích?

• s. 24 dole: Co mají přímo co dělat "různá zázemí" s přesouváním učitelů po
čtvrtích hlavního města?
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